
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 
 

 
OGGETTO :  
NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 
 
L’anno 2023, addì ventotto, del mese di ottobre, alle ore  nove e minuti  zero,  presso  la Sala 
Consiliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in seduta  pubblica di Prima CONVOCAZIONE , nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Present
i 

Assenti 
giustificati 

    

SUCCIO Marco Presidente X   
ROSCIO Gianni Mauro Consigliere   X 
CHIVINO Stefania Consigliere   X 
MAFFEO Silvia Consigliere X   
ZUCCO Giovanni Battista Consigliere   X 
ELIA Pierfrancesco Consigliere X   
VEZZETTI Massimo Consigliere X   
CREPALDI Stefania Consigliere X   
PELISSERO Dario Consigliere X   
DOLCE Loredana Consigliere X   
MARTINETTO Valeria Consigliere X   
 Totale     8 3 

 

Assume la presidenza  SUCCIO Marco - Presidente 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 
Deliberazione n. 30 del 28/10/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 25 del 26/11/2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato nominata Revisore dei Conti per il triennio 2021/2023, la dott.ssa Alice 
Alessandria;  
   
Dato atto che, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 il periodo di mandato scade al concludersi dei 
tre anni dalla data di nomina e pertanto scadrà il 31/12/2023; 
 
Premesso che l'Amministrazione Comunale del Comune di Agliè deve procedere al rinnovo del Revisore 
dei Conti per il periodo 2024-2026. 
 
Richiamato l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone che "a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al 
D.Lgs, 27/01/2010, n.39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 
Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo. (omissis)...."; 
 
Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4/12/2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio di 
scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 10/12/2012, per 
gli Enti locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di 
revisione economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con 
D. M. n. 23/2012; 
 
Considerato che il Comune di Agliè con nota prot. 07076 del 18/09/2023 ha inviato alla Prefettura di 
Torino la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto; 
 
Vista la nota agli atti del Comune prot. n.  7607 del 05/10/2023 con cui la Prefettura di Torino, in base al 
decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo Ente l'avvenuta procedura di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di    Revisione economico- finanziaria del 
Comune di Agliè, risultando estratti: 
 
GHERLONE Elisa - designato per la nomina;  
BRINA Marco – per eventuale rinuncia o impedimento; 
LOVISCO Claudio- per eventuale rinuncia o impedimento. 
 
Considerato che il primo revisore estratto dott.ssa Elisa GHERLONE, con nota assunta a questo 
protocollo in data 19/10/2023 al numero 7996 comunicava la propria disponibilità ad accettare l’incarico 
di Revisore dei Conti presso questo Comune e contestualmente rendeva la prescritta dichiarazione di 
assenza di cause di incompatibilità all’assunzione dell’incarico in questione; 
 
Visti: 
- l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che con 
decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori 
da aggiornarsi ogni triennio; 
 
-  il Decreto del Ministro dell'interno del 21 dicembre 2018 che stabilisce i limiti massimi annuì lordi 
spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. d); 



 
Ritenuto di poter accettare il compenso annuo lordo proposto dal Revisore Unico dei Conti nella misura 
di €. 5.900,00 comprensivo di oneri di legge, oltre i rimborsi per spese di viaggio ove dovuti nei limiti di 
legge; 
 
Visto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
servizio competente; 
 
Con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 
 
presenti n.8;  
votanti n. 8;    
favorevoli n. 8;   
contrari n. 0;  
astenuti n. 0;  
 
e pertanto con voto unanime reso in forma palese favorevole; 
 

DELIBERA 
 

- Di rendere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Agliè la dott.ssa Elisa GHERLONE nata ad Asti il 
11/02/1981, iscritta al Registro dei Revisori Legali al nr. 158078, primo revisore estratto così 
come comunicato dalla Prefettura di Torino con nota prot. n.  175125/23/W del 04/10/2023, per il 
triennio 2024/2026 a far data dal 1/01/2024. 

 
- Di stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €. 5.900,00 

comprensivo di oneri di legge, oltre i rimborsi per spese di viaggio ove dovuti, nei limiti di legge; 
 

- Di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi che si rendessero 
necessari per rendere i pareri di competenza e per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 
- Di dare mandato al responsabile del Servizi Generali e Gestionali per la comunicazione 

all’interessato dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere dell’Ente ai sensi 
di quanto disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL; 
 

- Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova imputazione nell’apposito 
intervento del bilancio di previsione 2024-2026 in corso di formazione  

 
- Di demandare al Responsabile del Servizio interessato i conseguenti adempimenti. 

 
Successivamente vista l’urgenza di provvedere in merito  
 

IL CONSIGLIO 
 

con l’unanimità dei voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto in data 28/10/2023. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 SUCCIO Marco Dott. Paolo DEVECCHI 


